
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 

PDTD n. 1021 del 26/08/2025  
       
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE   
La Direttrice: Dott.ssa Patrizia Carboni  
 

 

Oggetto: Liquidazione a favore della struttura accreditata “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della 
Dott.ssa Eliana Fois, preposta alla certificazione dell’idoneità alla pratica sportiva, in relazione 
all’erogazione delle prestazioni rese nei mesi di settembre-dicembre 2024 e gennaio-marzo 2025. 
Codice Progetto: RAS-CEV-2023-23.   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Rag.ra Roberta Cherchi  

Il Responsabile del Procedimento  Dott.ssa Patrizia Carboni   

La Direttrice della S.C. Prevenzione 
e Promozione della Salute 

 Dott.ssa Patrizia Carboni  
 

 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari  

SI [ X ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 

108077
Font monospazio
949               27  08  2025



Pagina  2 di 6   

LA DIRETTRICE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE   

Dott.ssa Patrizia Carboni 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e integrato 
con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 e n. 271 
del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°805 del 9/8/2023 con la quale è attivato il Dipartimento 
di Prevenzione area Medica in attuazione dell’Atto Aziendale; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL n.1 di 
Sassari al Dott. Salvatore Lorenzoni, Direttore della S.C. Medicina Legale, per il periodo 
commissariale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1370 del 12/11/2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa Prevenzione e Promozione 
della Salute, afferente al Dipartimento di Prevenzione Area Medica – ASL n. 1 di Sassari, alla Dott.ssa 
Patrizia Carboni; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  



Pagina  3 di 6   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO: 

- che con DGR 23/58 del 18.07.2002 “Disposizioni in materia di medicina sportiva e di 

certificazioni di idoneità medico sportiva per lo svolgimento di attività agonistica” la Regione 

Sardegna ha previsto di garantire, a far data dall’entrata in vigore del DPCM 29.11.2001, 

l’erogazione gratuita, presso le Aziende Sanitarie Locali, delle visite mediche per il rilascio 

delle certificazioni medico – sportive agonistiche ai minori di età ed ai portatori di handicap;  

 

- che la DGR 53/50 del 04.12.2009, recante “Indirizzi operativi in materia di medicina dello sport 

e di certificazione di idoneità medico sportiva per lo svolgimento di attività agonistica e non 

agonistica nella Regione Sardegna”, prevede che “i centri privati autorizzati e/o accreditati di 

Medicina dello Sport sono abilitati a svolgere le attività sulla persona comprese nei LEA previo 

apposito contratto stipulato con la ASL competente per territorio”, individuando quale tariffa 

onnicomprensiva la somma di € 40,00 per ciascuna certificazione; 

 

- che con la DGR n. 19/71 del 01.06.2023 si è provveduto alla ridefinizione del sistema tariffario 

regionale delle certificazioni mediche di idoneità alla pratica sportiva agonistica e non 

agonistica, prevedendo l’importo di € 61,79 per i Certificati per la pratica sportiva agonistica, 

per gli sport di cui alla Tabella B del D.M. 18.2.1982 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois risulta compresa 

fra le strutture accreditate per l’acquisto delle certificazioni mediche di idoneità alla pratica sportiva 

rientranti nei LEA;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione ARES Sardegna n. 343 del 24.12.2024 avente per oggetto “Contratti 

con le Strutture private per l’acquisto di certificazioni di idoneità alla pratica sportiva ricomprese nei 

LEA: proroga contratti 2023-2024”, con cui si autorizza la proroga, per l’anno 2025, dei contratti 

stipulati per le annualità 2023/2024, al fine di assicurare la regolarità e continuità dell’assistenza in 

favore dei cittadini, alle stesse condizioni giuridiche del contratto in essere e con efficacia fino alla 

stipula dei nuovi contratti per l’anno 2025; 

 

VISTA la richiesta (PG/2025/32767 del 17.07.2025) presentata dalla Dott.ssa Eliana Fois, in qualità 

di legale rappresentante del Centro privato accreditato “Ambulatorio di medicina dello sport - Dott.ssa 

Eliana Fois”, finalizzata alla verifica di congruità delle prestazioni contrattualizzate di idoneità alla 

pratica sportiva ricomprese nei LEA, rese nel periodo settembre-dicembre 2024 e gennaio-marzo 

2025; 

 

DATO ATTO che, con nota del 31/07/2025 della S.C. Prevenzione e Promozione della Salute, si è 

provveduto alla verifica di congruità e al rilascio del parere favorevole alla liquidazione delle 

prestazioni contrattualizzate erogate nel periodo settembre-dicembre 2024 e gennaio-marzo 2025 dal 

Centro privato accreditato “Ambulatorio di medicina dello sport- Dott.ssa Eliana Fois”, con sede legale 

ed operativa in Ploaghe (SS), via Roma n.69; 



Pagina  4 di 6   

 

RITENUTO dunque, alla luce di quanto esposto in narrativa, di autorizzare la liquidazione delle 

prestazioni eseguite nel periodo settembre-dicembre 2024 e gennaio-marzo 2025 dal Centro privato 

accreditato “Ambulatorio di Medicina dello Sport” della Dott.ssa Eliana Fois, per un importo 

complessivo di € 38.371,59;  

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 1367 del 16.11.2023 l’Assessorato Regionale della 
Sanità ha assegnato apposite risorse per le spese inerenti alle convenzioni relative all’acquisizione - 
dai Centri privati accreditati - delle prestazioni di medicina dello sport incluse nei LEA, corrispondenti, 
per l’ASL di Sassari, a Euro 39.695,00;  

PRESO ATTO che è stato attribuito al predetto finanziamento il seguente codice progetto: RAS-CEV-

2023-23; 

 
 

DETERMINA 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DI APPROVARE la liquidazione a favore del privato accreditato “Ambulatorio di Medicina dello Sport” 
della Dott.ssa Eliana Fois, con sede operativa in Via Roma n.69 Ploaghe (SS), per la somma 
complessiva pari a € 38.371,59 per prestazioni connesse alla certificazione dell’idoneità alla pratica 
sportiva rese nel periodo settembre-dicembre 2024 e gennaio-marzo 2025, oltre a € 2,00 per bollo su 
fattura;  
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze esposte nella proforma n.1/PA del 05.08.2025 emessa dal 
creditore per le prestazioni rese nel periodo settembre-dicembre 2024 e riportate nel prospetto che 
segue: 
 

N. 330 Visite Medico-Sportive (€ 61,79 cadauna) 20.390,70  

Enpam a carico Ente 13%   2.120,63  

Ritenuta IRPEF 20%   3.654,01  

Totale netto 14.616,05 

 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze esposte nella proforma n.2/PA del 05.08.2025 emessa dal 
creditore per le prestazioni rese nel periodo gennaio-marzo 2025 e riportate nel prospetto che segue: 
 

N. 291 Visite Medico-Sportive (€ 61,79 cadauna) 17.980,89  

Enpam a carico Ente 13%   1.870,01  

Ritenuta IRPEF 20%   3.222,18  

Totale netto 12.888,70 

Bollo          2,00 

 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per le prestazioni effettuate nel 
periodo settembre-dicembre 2024, quantificato in € 20.390,70, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 
2024, codice progetto RAS-CEV-2023-23, e sarà finanziato come di seguito rappresentato:  
 
 
 
 



Pagina  5 di 6   

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

E SUB 
CONTO 

CODICE 
PROGETTO 

IMPORTO  

ASSL1DP 4 - 81 

A502030104 (Acquisti 
di prestazioni 

prevenzione rivolte 
alla persona) 

RAS-CEV-
2023-23 

€ 20.390,70 

 
 
DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, per le prestazioni effettuate nel 
periodo gennaio-marzo 2025, quantificato in € 17.980,89, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025, 
codice progetto RAS-CEV-2023-23, e sarà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

E SUB 
CONTO 

CODICE 
PROGETTO 

IMPORTO  

ASSL1DP 4 - 27 

A502030104 (Acquisti 
di prestazioni 

prevenzione rivolte 
alla persona) 

RAS-CEV-
2023-23 

€ 17.980,89 

ASSL1DP 4 – 27 
A514040201 (imposte 

di bollo) 

RAS-CEV-
2023-23 

€ 2,00 

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE  
Dott.ssa Patrizia Carboni 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 

108077
Font monospazio
27  08  2025       11  09  2025


		2025-08-26T11:47:23+0200
	patrizia carboni


		2025-08-26T11:48:37+0200
	patrizia carboni


		2025-08-26T11:49:15+0200
	patrizia carboni


		2025-08-26T11:56:14+0200
	ROBERTA CHERCHI


		2025-08-27T16:33:38+0200
	PIRISI ANNA LAURA




